
ADITAMENTO nº 01 do EDITAL 02/2023 PROCESSO ELEITORAL DO COLEGIADO 

DO PPGNEIM 2023/2025 

 

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Estudos Interdisciplinares em 

Mulheres, Gênero e Feminismo (PPGNEIM), da Universidade Federal da Bahia, 

no uso de suas atribuições legais, divulga aditamento do Edital do processo 

eleitoral para composição do Colegiado do PPGNEIM (2023/2025). 

 

CONSIDERANDO que: 

1. O número de candidaturas não cumpriu o mínimo para a composição 

regimental do Colegiado: seis docentes do corpo permanente do Programa; 

2.  O atual Colegiado está com dificuldades de acompanhar as tarefas do 

Programa. 

RESOLVE: 

1. Alterar calendário do processo eleitoral, reabrindo prazo para inscrições de 

candidaturas: 

Etapa Data  Local 

Divulgação do Edital 10 de março  Site do PPGNEIM e e-mail 

Período de inscrições de 

candidatura 

31 de março a 04 de abril Formulário Anexo I 

Homologação das inscrições 05 de abril Site do PPGNEIM e e-mail 

Eleição 06 a 11 de abril Formulário Google 

Apuração Às 11 horas de 12 de abril Secretaria do PPGNEIM 

Divulgação do resultado 12 de abril (até às 18 hs) Site do PPGNEIM e e-mail 

Recursos até às 23:59, de 14 de abril e-mail do PPGNEIM 

ppgneim@ufba.br 

Análise dos recursos e 

divulgação do resultado final 

até às 18:00h do dia 18 de 

abril 

Site do PPGNEIM e e-mail 

Homologação do resultado  

(reunião do Colegiado) 

19 de abril de 2023 NEIM/UFBA 

 

2. Incluir a reserva de membras suplentes para substituir membras titulares em 

caso de afastamento. 



2.1. Serão suplentes, todas as candidaturas votadas que, em número de votos, 

estiverem em posição posterior à sexta eleita como titular. 

3. Os demais pontos do Edital permanecem inalterados 

Salvador, 30 de março de 2023 

 

 


